[bookmark: _GoBack]Проект

РОСТОВСКАЯ-НА-ДОНУ ГОРОДСКАЯ ДУМА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ № ______

__________ апреля 2015

	О внесении изменений в решение городской Думы «О принятии «Правил организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в городе Ростове-на-Дону» в новой редакции»

В целях приведения решения Ростовской-на-Дону городской Думы
от 28.08.2012 № 304 «О принятии «Правил организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в городе Ростове-на-Дону» в новой редакции» в соответствие с действующим законодательством и обеспечения на территории города условий для ресурсосбережения и повышения эффективности обращения с отходами, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 21, 39, 41 Устава города Ростова-на-Дону, городская Дума решила:

1. Внести в Правила организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов в городе Ростове-на-Дону, принятые решением Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 304 следующие изменения:
в Приложении:
1) в разделе 2:
абзац 3 изложить в редакции: «захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду»;
абзац 9 изложить в редакции: «накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования»;
абзац 10 изложить в редакции: «норматив накопления твердых коммунальных отходов - среднее количество твердых коммунальных отходов, образующихся в единицу времени;
абзац 12 изложить в редакции: «место временного складирования отходов - место, расположенное вблизи источников образования отходов и устроенное в соответствии с действующим законодательством, предназначенное для накопления отходов в определенных количествах и на установленные сроки»;
абзац 14 изложить в редакции: «обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов»;
абзац 15 изложить в редакции: «объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое), может представлять собой объект хранения отходов или объект захоронения отходов»;
абзац 17 исключить;
абзац 18 изложить в редакции: «отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению»;
абзац 20 исключить;
абзац 24 изложить в редакции: «сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов»;
абзац 27 изложить в редакции: «- специализированная организация - организация, располагающая специализированной техникой для вывоза отходов и квалифицированным персоналом, осуществляющая транспортирование отходов от источника их образования к месту захоронения (утилизации) на договорной основе, имеющая лицензию в соответствии с действующим законодательством»;
абзац 28 изложить в редакции: «отходы строительства и ремонта - отходы, образующиеся при проведении строительных и ремонтных работ, реконструкции, сносе зданий и сооружений, объектов дорожно-мостового хозяйства, прокладке и замене инженерных коммуникаций, отнесенные к соответствующей категории федерального классификационного каталога отходов»;
абзац 29 изложить в редакции: «твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами»;
абзац 30 изложить в редакции: «утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);
абзац 31 изложить в редакции: «хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения»;
в абзаце 31 знак «.» заменить знаком «;»;
дополнить раздел абзацами 32 и 33 следующего содержания:
«- обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;
- обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку.»;

2) в разделе 3:
в подпункте 1 пункта 1 слова «и утилизации» заменить словами «обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению»;
в подпункте 2 пункта 1 слова «сбору, вывозу и утилизации отходов» заменить словами «обращению с отходами»;
подпункт 5 пункта 1 после слов «к уменьшению количества отходов» дополнить словами «, в том числе путем разделения их на виды на этапе сбора с передачей отходов (компонентов отходов), подлежащих утилизации, специализированным организациям.»;
в абзаце 2 пункта 2 слова «сбор, вывоз и утилизацию отходов» заменить словами «обращение с отходами»;
в пункте 3 слова «формирует и реализует целевые программы и мероприятия, направленные» заменить словами «участвует в формировании и реализации региональных целевых программ и мероприятий, направленных»;
пункт 4 после слов «утверждают дислокацию мест временного хранения отходов для жилищного фонда» дополнить словами «утверждают и контролируют график вывоза отходов»;
пункт 6 изложить в редакции: «При расчете количества отходов, образующихся на объектах жилищного фонда, следует руководствоваться нормативами накопления твердых коммунальных отходов, установленными в соответствии с действующим законодательством.»;
в подпунктах 2 и 3 пункта 7 слово «хранения» заменить словом «складирования»;
в подпункте 3 пункта 7 после слов «и обеспечивать их удаление» дополнить словами «не реже одного раза в день»;
в пункте 9 слова «к захоронению этих отходов на полигоны захоронения отходов» заменить словами «по утилизации либо размещению этих отходов на объектах, предназначенных для данных целей»;
в абзаце 1 пункта 10 слово «хранения» заменить словом «складирования»;
в подпунктах 2 и 4 пункта 11 слово «хранения» заменить словом «складирования»;
пункт 13 изложить в редакции: «График вывоза отходов устанавливается договором между потребителем и исполнителем услуг по обращению с отходами и согласовывается с администрацией района»;
пункт 15 изложить в редакции: «Отходы, представляющие собой вторичное сырье, следует извлекать из массы смешанных отходов производства и потребления и направлять на утилизацию.
Специализированным организациям рекомендуется оборудовать места временного складирования отходов специальными контейнерами или иными емкостями для сбора вторичного сырья.»
в пункте 16 слова «полигоны и предприятия по переработке» заменить словами «объекты размещения или утилизации»;
пункт 17 изложить в редакции: «периодичность вывоза промышленных отходов с территории промышленного предприятия определяется установленными нормативами образования отходов. Допускается вывоз отходов в места размещения (утилизации) собственным транспортом при условии соблюдения требований раздела 7 настоящих Правил»;
в пункте 18 слово «специализированных» заменить словом «лицензированных»;
в подпункте 7 пункта 19 слово «хранения» заменить словом «складирования»;

3) в разделе 4:
в пункте 1 слово «хранения» заменить словом «складирования»;
пункт 2 изложить в редакции : «При повременной системе вывоз отходов осуществляется путем выгрузки индивидуальных емкостей (контейнеров) непосредственно в специализированный транспорт.
При бесконтейнерной системе сбор отходов осуществляется при непосредственном участии потребителя, путем погрузки отходов в специализированный транспорт.»;
пункт 3 изложить в редакции: «Вывоз отходов от индивидуальных домовладений осуществляется на договорной основе. Договором устанавливаются количественные, качественные и стоимостные характеристики предоставляемой услуги, график вывоза отходов, порядок (регулярный/ заявительный) вывоза крупногабаритных отходов, обязанности сторон и иные условия, отвечающие требованиям действующего законодательства.
  Исполнитель услуг по вывозу отходов обязан
- ежегодно производить рассылку памяток о порядке оказания услуг по сбору и вывозу отходов для абонентов, проживающих в индивидуальном жилищном фонде, указывать контактные телефоны абонентского отдела, отдела по работе с жалобами и обращениями потребителей;
- обеспечить надлежащее качество услуг, не допускающее загрязнения территории, на которой осуществляется бесконтейнерный сбор отходов, в том числе соблюдать установленный график и производить вывоз отходов в полном объеме от каждого домовладения;
- обеспечивать подбор отходов (в том числе возникших скоплений и свалочных очагов) по маршруту сбора отходов.»;
подпункт 4 пункта 4 после слов «емкости (контейнеры)» дополнить словами «и выносить отходы (при бесконтейнерной системе)»;
пункт 4 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «осуществлять вынос крупногабаритных отходов в строгом соответствии с графиком вывоза данного вида отходов.»;
в подпункте 4 пункта 5 после слова «в графике ( » слова «дне и» исключить»;
в подпункте 5 пункта 5 знак «.» заменить знаком «;»;
дополнить пункт 5 подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) обеспечивает оборудованные надлежащим образом места для сбора энергосберегающих люминесцентных ламп от физических лиц, проживающих в обслуживаемом жилищном фонде, и их утилизацию в соответствии с действующим законодательством;
7) обеспечивает условия, в том числе путем заключения соответствующих договоров, для раздельного сбора отходов.»;
пункт 6 изложить в редакции «Сбор и временное складирование отходов, образующихся в результате жизнедеятельности населения, проживающего в многоквартирных домах, осуществляются в места временного складирования отходов, оборудованные надлежащим образом»;
в пункте 7 после слова «Вывоз» слова «органических отходов, смета, собираемого уборщиками с внутридворовых территорий,» исключить;
в подпункте 3 пункта 9 слово «хранения» заменить словом «складирования»;
в подпункте 4 пункта 9 знак «.» заменить знаком «;»;
пункт 9 дополнить подпунктом 5 следующего содержания «5) в случае применения в многоквартирном доме раздельного сбора отходов производить в своем жилом помещении сортировку с извлечением компонентов, предназначенных для помещения в специализированный контейнер, из общей массы отходов.»;
в абзаце 1 пункта 10 слова «полигоны захоронения отходов (предприятия по переработке отходов)» заменить словами «объекты размещения или утилизации отходов»;
абзац 2 подпункта 2 пункта 10 после слов «в случае наличия собственной» дополнить словом «(автономной)»;
в абзаце 1 пункта 16 слова «и размещение отходов на полигонах захоронения или предприятиях по переработке отходов осуществляются» заменить словами «отходов на объекты размещения или утилизации осуществляется»;
дополнить раздел 4 пунктом 18 следующего содержания: «Организации, предприятия, учреждения муниципальной формы собственности при заключении (перезаключении) договора на вывоз твердых коммунальных отходов, образующихся в хозяйственной деятельности, обязаны предусматривать условия о разделении отходов на виды (не менее двух: вторичные материальные ресурсы и смешанные отходы, не подлежащие утилизации) и раздельном вывозе отобранного вторичного сырья на объекты утилизации.»;

4) в разделе 5:
в названии раздела слово «хранения» заменить словом «складирования»;
пункт 4 изложить в редакции: «Контейнерные площадки должны иметь твердое покрытие, благоустроенные подъезды и подходы. Используемые контейнеры должны быть оборудованы крышками; рекомендуется использование бесконтактного (педального) механизма открывания крышки.
Ограждение площадки или контейнеры должны иметь маркировку, содержащую:
- сведения о графике удаления отходов,
- сведения о принадлежности площадки,
- наименование организации, осуществляющей вывоз отходов,
- контакты лица, ответственного за качество и своевременность работ по удалению отходов и содержанию площадки.
Допускается помимо перечисленного снабжать площадку информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, обслуживающего контейнеры.
При наличии на контейнерной площадке контейнера (емкости) для раздельного сбора вторичных ресурсов, указанный контейнер должен иметь цвет, отличный от контейнеров для сбора смешанных отходов, и маркировку с перечислением видов вторичного сырья, допускающихся к помещению в него.
При отсутствии вблизи контейнерной площадки уличного или дворового освещения должно быть предусмотрено локальное освещение. Локальное осветительное оборудование рекомендуется встраивать в ограждение площадки и выполнять в антивандальном исполнении; режим включения и отключения локального освещения должен соответствовать режиму работы уличного освещения.»;

5) в разделе 8:
пункт 1 изложить в редакции: «Размещение отходов должно осуществляться на полигонах захоронения отходов, организованных и эксплуатируемых в соответствии с действующим законодательством, либо объектах хранения отходов с последующим их вывозом на полигоны захоронения или предприятия по утилизации отходов.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по ЖКХ, благоустройству и экологии (С.С. Пухкалов).

Председатель городской Думы –
глава города Ростова-на-Дону                                                                  З.В. Неярохина

	Проект вносит:

И.о. директора Департамента ЖКХ
и энергетики города Ростова-на-Дону

О.С. Марченко

Согласовано:

Заместитель главы
Администрации города
(по вопросам ЖКХ)

В.М. Арцыбашев

Начальник правового управления
Администрации  города

Н.А. Зусикова